
436.2.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6

DELIBERAZIONE 28 gennaio 2019, n. 78

Approvazione dei criteri di selezione dei progetti 
di promozione delle manifestazioni fieristiche di rilie-
vo internazionale che si svolgono in Toscana nell’anno 
2019 e che riguardano i settori del Lifestyle toscano 
(sistema casa, sistema moda, nautica).

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale n. 22 del 4 marzo 2016 (Disci-
plina del sistema regionale della promozione economica e 
turistica. Riforma dell’Agenzia di promozione economica 
della Toscana “Apet”. Modifiche alla L.R. 53/2008 in 
tema di artigianato artistico e tradizionale) e s.m.i.;

Visto l’art. 2 della suddetta legge ed in particolare il:
- comma 2, lettera b che stabilisce che le attività 

regionali di promozione economica costituiscono uno 
stru mento di intervento per lo sviluppo dell’economia re-
gio nale e che tali attività si realizzano anche attraverso il 
soste gno alle iniziative di internazionalizzazione volte al 
raff orzamento della competitività delle imprese toscane;

- comma 5 che prevede che le attività di sostegno 
all’internazionalizzazione e all’attrazione degli investi-
menti vengono svolte dalle competenti strutture della 
Giunta regionale;

Visto l’art. 3, comma 4 della L.R. 22/2016, che 
prevede che il DEFR individui le priorità delle attività 
di promozione economica e turistica nell’ambito delle 
iniziative di sostegno all’internazionalizzazione volte al 
rafforzamento delle competitività delle imprese toscane;

Visto il “Documento di Economia e Finanza Regio-
nale (DEFR) 2019” approvato con DCR n. 87 del 
29/09/2018;

Vista la “Nota di aggiornamento al DEFR 2019” di cui 
alla DCR 109/2018 e in particolare l’allegato 1a così come 
modificato dalla deliberazione di Consiglio Regionale del 
15 gennaio 2019 n. 2 “Sostituzione dell’allegato 1a della 
deliberazione consiliare 18 dicembre 2018, n. 109 (Nota 
di aggiornamento al documento di economia e finanza 
regionale (DEFR) 2019);

Visto in particolare il Progetto 10 “Consolidamento 
della produttività e competitività delle imprese, 
promozione e internazionalizzazione del sistema produt-
tivo” di cui all’allegato sopra richiamato che stabilisce 
come priorità per il 2019 relativamente all’intervento 5 
“Incremento della Competitività delle imprese toscane 
con particolare riferimento ai mercati extra UE” la 
realizzazione attraverso apposito bando del progetto 
di promozione delle manifestazioni fieristiche di 
rilievo internazionale che si svolgono in Toscana e che 

riguardano i settori del Lifestyle Toscano (sistema casa, 
sistema moda, nautica);

Richiamata la Decisione n. 4 del 07/04/2014 “Direttive 
per la definizione della procedura di approvazione dei 
bandi per l’erogazione di finanziamenti” e s.m.i.;

Ritenuto necessario individuare i criteri di selezione 
dei progetti di promozione delle manifestazioni fieristiche 
di rilievo internazionale - anno 2019 - presenti in Toscana 
e riguardanti la promozione dei settori del Lifestyle 
Toscano (sistema casa, sistema moda, nautica), di cui 
all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

Ritenuto di incaricare il Settore “Promozione Eco-
nomica e Turistica” della Direzione Attività Produttive di 
procedere all’indizione del bando;

Dato atto che Sviluppo Toscana S.p.A. gestirà il 
bando nell’ambito del proprio piano di attività 2019 
(Attività istituzionali continuative annualità 2019 - Pro-
grammazione Regionale - attività “supporto e assisten za 
tecnica per la concessione di contributi a soggetti terzi 
settore manifatturiero...”) approvato con DGR n. 1424 
del 17/12/2018;

Ritenuto opportuno stabilire fin da ora che la 
valutazione dei progetti sarà effettuata da apposita 
Commissione;

Dato atto che la dotazione finanziaria per l’attuazione 
del bando è pari a 106.000,00 € di competenza pura 
reperibili sul capitolo 52718 del bilancio di previsione 
2019-2021, annualità 2019, della Regione Toscana;

Visto il D.lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42;

Vista la L.R. n. 1/2015 avente ad oggetto “Disposizioni 
in materia di programmazione economica e finanziaria 
regionale e relative procedure contabili;

Richiamato il Regolamento di contabilità D.P.G.R. n. 
61/2001 del 19/12/2001 e ss.mm.ii. in quanto compatibile 
con il D.lgs. n. 118/2011;

Vista la Legge Regionale n. 75 del 27/12/2018 
“Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 7 
del 07/01/2019 avente ad oggetto “Approvazione del 
Docu mento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio 



44 6.2.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6

di Previsione 2019-2021 e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2019-2021”;

Visto il parere del CD espresso nella seduta del 24 
gennaio 2019;

A voti unanimi 

DELIBERA

1. di approvare, per quanto espresso in narrativa, 
i criteri di selezione dei progetti di promozione delle 
manifestazioni fieristiche di rilievo internazionale – anno 
2019 - presenti in Toscana e riguardanti la promozione 
dei settori del Lifestyle Toscano (sistema casa, sistema 
moda, nautica), di cui all’allegato A parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che la dotazione finanziaria per l’attua-
zione del bando è pari a 106.000,00 € di competenza pura 
reperibili sul capitolo 52718 del bilancio di previsione 
2019-2021, annualità 2019;

3. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie 
per gli interventi oggetto del presente atto è subordinato 
al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia 

di pareggio di bilancio e dalle disposizioni operative 
stabilite in materia dalla Giunta regionale;

4. di incaricare il competente Settore “Promozione 
Eco nomica e Turistica” della Direzione Attività Produt-
tive di procedere all’indizione del bando;

5. di dare atto che Sviluppo Toscana S.p.A gestirà 
il bando nell’ambito del proprio piano di attività 
2019 approvato con DGR n.1424/2018 (rif. Attività 
istituzionali continuative - Programmazione Regionale - 
attività “supporto e assistenza tecnica per la concessione 
di contributi a soggetti terzi settore manifatturiero...”); 

6. di stabilire che la valutazione dei progetti presentati 
sarà effettuata da apposita Commissione.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R.23/2007 e sulla 
banca dati amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’art. 18 della L.R.23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

SEGUE ALLEGATO



456.2.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6

(sistema  casa,

sistema moda, nautica). 

sistema casa, sistema moda, nautica

un  solo  progetto una  sola

manifestazione fieristica internazionale

limitato ad una sola edizione



46 6.2.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



476.2.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6

de minimis


